
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

diRilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 3 il

Oggetto: Interventi finalizzati a migliorare l’accoglienza ed il funzionamento presso il Pronto Soccorso e
l’Osservazione breve intensiva del PD. “Garibaldi-Centro”. Modifica quali-quantitativa della dotazione
organicadell’ARNAS“Garibaldi”ad invarianza del tetto di spesa per il personale

Direzione amministrativa

Bilancio 2017
Aut. _/Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.le al II.

si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-aggregato è
sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto.

Perl‘UfficioRiscontro...

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

dal Settore

L' addetto alla verifica della compatibilità economica

Lista di liquidazione n°

Il Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziarioe Patrimoniale

(Dott. GianlucaRoccella)

Direzione amministrativa

!] Responsabiledell’istruttorin
Dott.ssa Dignn'a Michela

Il Dirigente Responsabile Settore_(Dott. )

Seduta del giorno 09 GEN 20…

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza SM.di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N° 390/serv…I/S.G. del 01 Agosto 2017,

giusta art.3, L.R. N° 4 del 1 Marzo 2017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

irettore Sanitario
Dott. ssa Anna Rita Mattaliano

Con l’assistenza, quale Segretario del
Dott. Francesco Giovanni Marangìa

ha adottato la seguente deliberazione



Vista la deliberazione del Direttore generale n. 408 del 31/05/2017 di adozione della dotazione organica
dell'ARNAS "Garibaldi", elaborata con riferimento al modello di organizzazione e funzionamento contenuto nel nuovo
atto aziendale, approvato giusta deliberazione n. 322 del 03/05/2017 nel rispetto del provvedimento di riordino della
rete ospedaliera ex D.A. n. 629 del 31/03/2017 e s.m.i. , dei parametri e standard di cui al DM n. 70/2015 nonche' in
osservanm dei criteri, modalità e tetto di spesa del D.A. 1380/2015;

Rilevato che detta deliberazione n. 408/2017 è stato trasmesso all’Assessorato della Salute ai fini del controllo di
conformità alla programmazione sanitaria nazionale e regionale, ai sensi dell’art. 16 della Legge Regionale 5/2009;

Vista la direttiva prot. Servizio 1 n. 051731 del 22/06/2017, acquisita al prot. gen. n. 8629 del 23/06/2017,
Dipartimento per la Pianificazione Strategica Servizio 1 , avente ad oggetto “Adeguamento delle dotazioni organiche
aziendali al documento di riordino della rete ospedaliera di cui al DA 629/2017-pian0 triennale (l'e/fabbisogno" con la
quale l'Assessorato, richiamando il D.Lgs. 75/2017, subordina l'approvazione delle proposte di dotazioni organiche
all'adozione del piano triennale del fabbisogno 2017/2019 invitando contestualmente le Aziende del SSR a provvedere —

entro 5 giorni dal ricevimento della nota assessoriale - all‘adozionedello stesso;

Vista la deliberazione n. 511 del 27/06/2017 di adozione del programma triennale del fabbisogno di personale per
gli anni 2017-2019, elaborato ai sensi delle direttive assessoriali prot. n. A.l.3. — S.l/32951 del 18/04/2017, direttiva
integrativa prot. /Servizio 1/ n. 39607 del 12/05/2017 e prot. Servizio 1 n. 051731 del 22/06/2017, e redatto in
conformità alle previsioni numeriche della dotazione organica approvata con deliberazione n. 322/2017, nel rispetto del
tetto di spesa assegnato con il D.A. n. 1380/ 15;

Vista la nota prot./Servizio 1/ n. 63925 del 03/08/2017, di definizione dell'esame istruttorio da parte
dell’Assessorato della Salute, previsto ex art. 16 della LR. 14 aprile 2009 n. 5 ed avente valore di notifica del Decreto
Assessoriale n. 1486/2017 del 26/07/2017, di approvazione dell'adeguamento della dotazione organica dell‘ARNAS
Garibaldi al D.A. 629/2017;

Precisato che il richiamato DA. 1380/2015 da facoltà alle aziende, una volta deefinito l'iter di verifica da parte
dell'Assessorato Regionale della Salute, ai sensi dell'art. 16 della LR. 5/09, della dotazione organica complessiva, è
data facoltà alle aziende sanitarie di procedere a modifiche qualitative parziali delle dotazioni organiche, ad invarianza
del tetto di spesa, nell'ottica prioritaria di riqualificare i servizi sanitari, tenuto conto del diverso fabbisogno di personale
in termini di profili professionali/discipline, nonché al fine di adeguare gli organici ai parametri "tendenziali" di cui alle
presenti linee di indirizzo ovvero agli standard di appropriatezza, di efficacia e di efficienza di cui al Patto della Salute
ed al Regolamento attuativo c.d. "Balduzzi";

Atteso che la imminente apertura del nuovo Pronto Soccorso presso il Policlinico Universitario di Catania, con
corrispondente chiusura del P.S. dell’Ospedale “Vittorio Emanuele" comporterà un aumento del flusso di utenti del
centro storico di Catania, con conseguente potenziale intasamento del P.S. del “Garibaldi-Centro” ed incremento del
numero di accessi presso lo stesso.

Che già a partire dal 2017 ed al fine di garantire la massima possibile accoglienza, funzionalità e sicurezza del PO.
“Garibaldi-Centro” questa Direzione ha intrapreso e completato una serie di interventi strutturali che hanno modificato
l’organizzazione e la logistica dell’area di “Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza” dello stesso Presidio;

Considerato tuttavia che tali interventi, accompagnati dal progressivo incremento del numero degli accessi del PO.
“Garibaldi-Centro” rendono di fatto insufficiente la dotazione organica dell’U.0.C. di Medicina e Chirurgia
d’Accettazione e d’urgenza, già determinata con deliberazione del Direttore generale n. 408 del 31/05/2017 ed
approvata Decreto Assessoriale n. 1486/2017 del 26/07/2017;

Che, infatti, applicando i parametri SIMEU come riportati nel più volte richiamato decreto assessoriale 1380/2015
la dotazione organica di personale medico da assegnare alla UDC. di Medicina e Chirurgia d’Accettazione e
d’Urgenza — alla luce dell’attuale modello organizzativo e logistico e tenendo contro di un incremento del numero di
accessi, dovrebbe essere la seguentez



FABBISOGNO DI PERSONALE
secondo parametri SIMEU (Società Italiana Medicina Emergenza Urgenza)
con Osservazione Breve Intensiva in logistica separata e 75.000 accessi annui

MEDICI

Direttore di struttura 1 Medico

Pronto Soccorso (75.000 accessi) 19 Medici

Osservazione Breve Intensiva 10 Medici

30

Che pertanto, rispetto alla attuale dotazione organica di cui alla richiamata deliberazione n… 408/2017 vi e una
rilevara carenza di quattro dirigenti di Disciplina di Medicine e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza che, in
considerazione dell’approssimarsi degli effetti della chiusura del P.S. dell’Ospedale “Vittorio-Emanuele" va
immediatamente colmata;

Ritenuto, per quanto sopra di dover procedere, ad invarianza del tetto di spesa del personale, alla modifica quali-
quantitativa della dotazione organica dell’ARNAS “Garibaldi” prevedendo la istituzione di quattro posti di Dirigente
Medico di disciplina di Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza e la contestuale indisponibilità, con
congelamento della relativa spesa, dei seguenti posti di dotazione organica:

' Un posto di Dirigente Psicologo
' Un posto di Dirigente Biologo
° Due posti di Dirigente Medico Palliativista
' Un posto di Operatore Tecnico Autista di Ambulanza

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Sanitario

DELIBERA

Peri motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti:
Procedere - ad invarianza del tetto di spesa del personale — alla modifica quali—quantitativa della dotazione

organica dell’ARNAS “Garibaldi” prevedendo la istituzione di quattro posti di Dirigente Medico di
disciplina di Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza e la contestuale indisponibilità, con
congelamento della relativa spesa, dei seguenti posti di dotazione organica:

' Un posto di Dirigente Medico di Ematologia;
' Un posto di Dirigente Biologo;
' Due posti di Dirigente Medico Palliativista;
' Un posto di Operatore Tecnico Autista di Ambulanza

Dare mandato al Settore del Personale dell’avvio delle procedure per la copertura dei posti di Dirigente
Medico di medicina e Chirurgia d‘Accettazione e d’Urgenza come sopra istituiti.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione

IL DIRETTORE AM INISTRATIVO DIRETTORESANITARIO AZIENDALE
!

(Dott.ssaAnn…
IL COMMIS R

(Dott. G" rgio
T ORDINARIO
lio antonocito)

IL SEGR TARIO VERBALIZZAN
(Do /n esco Gio nni angia )

€“



senîe deliberazione è stata pubbiicata alfalbo dell’Azienda, il giorno _,

I, .:
\!. .

!

fl..fi! …thtata g101nv
{

J

|

I

I

ifaddetto alla pubblicazione\Sl aitesta che la presente deliberazione (: Stam pubblicata all’Albo della Azienda dal

al
, ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

”30/93,

i

}

É. învîa'àa all’Assessorato Regionaie alla Sanità il
prot. n.

[\ . \Notificata al Collegio Sindacale il
prot. n.\ \[resente deliberaziene è esecutiva:

immediatamente
!] perché sono decorsi 10 giorni dalla daîa della pubbìécaziene
D a seguì-'to dei controlio preventivo effettuato dall'Assessorato Regionaàe per la Sanità:
A} Noì‘a approvazione ;oroî° n° dei. \OVVERO

8; ?er decorrenza dei îerméne

El Funzionari-:- Responsabile\


